betrekking op de aandelen- en vastgoedportefeuilles van het fonds.

Het marktrisico wordt gemitigeerd door spreiding van de beleggingsportefeuille over verschillende

categorieën, regio’s, landen en sectoren.

Om goede spreiding te borgen legt het fonds haar externe managers richtlijnen op waardoor ook

binnen mandaten bovengenoemde spreiding gerealiseerd wordt. Controle op naleving van deze

richtlijnen vindt plaats aan de hand onafhankelijke rapportages van de custodian van het fonds

Valutarisico (S3)

Valutarisico is het risico dat de waarde van de beleggingen die in vreemde valuta luiden verandert als

gevolg van veranderingen in valutakoersen. Conform het beleid van het fonds zijn in 2024 de

valutaposities van de normportefeuille in de Amerikaanse dollar, het Britse pond en de Japanse yen

voor 75% (2023: 75%) afgedekt.

PENSIOENFONDS VERVOER | JAARVERSLAG 2024

116

De valutapositie op 31 december 2023 vóór en na afdekking door valutaderivaten is als volgt weer te

geven:

(bedragen

x €

1.000.000)

Vastgoed Aandelen

Vastrentende

waarden vóór

afdekking

Derivaten

Overige

beleggingen

Totaal voor

afdekking

Valuta-

derivaten

afdekking

Netto

positie

na

afdekking

EUR 1.738 1.322 12.637 -2.958 1.874 14.613 8.558 23.171

GBP 0 406 331 -4 10 743 -635 108

JPY 0 1.339 0 -17 0 1.322 -967 355

USD 0 4.779 4.664 196 241 9.880 -7.099 2.781

Overige 0 2.145 1.191 -6 0 3.330 309 3.639

Totaal

1.738 9.991 18.823 -2.789 2.125 29.888 166 30.054

(bedragen x € 1.000.000) 31-12-2024 31-12-2023

Europa 2.355 19,7% 2.341 23,4%

Noord-Amerika 5.894 49,2% 4.504 45,1%

Paci�c Azië 1.740 14,5% 1.525 15,3%

Australië en Nieuw Zeeland 225 1,9% 208 2,1%

Emerging Markets 1.765 14,7% 1.413 14,1%

Totaal

11.979 100,0% 9.991 100,0%

(bedragen x € 1.000.000) 31-12-2024 31-12-2023

Energie 191 1,6% 270 2,7%

Industrie 1.395 11,6% 1.156 11,6%

Technologie 2.914 24,3% 2.101 21,0%

Gezondheidszorg 1.192 9,9% 1.223 12,2%

Telecommunicatie 1.161 9,7% 807 8,1%

Nutsbedrijven 132 1,1% 132 1,3%

Basismaterialen 413 3,4% 451 4,5%

Financiële instellingen (w.o. banken en verzekeraars) 2.327 19,4% 1.844 18,5%

Handel 1.984 16,6% 1.783 17,9%

Diversen 270 2,3% 224 2,2%

Totaal

11.979 100,0% 9.991 100,0%

Prijsrisico

Prijsrisico is het risico van waardewijzigingen door de ontwikkeling van marktprijzen. Het wordt

veroorzaakt door factoren gerelateerd aan een individuele belegging, de uitgevende instelling of

generieke factoren.

Het prijsrisico wordt gemitigeerd door diversi�catie die onder meer is vastgelegd in de strategische

beleggingsmix van het fonds. In aanvulling hierop maakt het fonds voor afdekking van het prijsrisico

gebruik van afgeleide �nanciële instrumenten (derivaten), zoals opties en futures.

De segmentatie van de aandelen naar regio is als volgt:

De segmentatie van de aandelen naar sectoren is als volgt: